

# OGŁOSZENIA PARAFIALNE

◆ Dzisiaj, po Mszy św. o godz. 12:00, **zapraszamy na kolędowanie przy żłóbku** w wykonaniu zespołu złożonego z **członków piaseckiego Klubu Seniora**.

◆ **Zakończyliśmy wizytę duszpasterską.** Dziękujemy serdecznie za miłą atmosferę kolędowych spotkań, za życzliwe zainteresowanie sprawami parafii, zwłaszcza trwającym remontem naszego kościoła. Dziękujemy za ofiary złożone na potrzeby parafii w wysokości 137 tys. zł., które przewyższyły ubiegłoroczne o ok. 50 tys. zł. Wiele wskazuje na to, że środki otrzymane z Polskiego Ładu okażą się niewystarczające wobec zaplanowanych prac. Oprócz Polskiego Ładu jest jeszcze kilka koniecznych i pilnych prac, jak choćby estetyczne zabezpieczenie muru od strony ulicy, schody i chodniki wokół kościoła, przebudowa frontonu, a także wymiana drzwi, a w dalszej perspektywie okien, tak aby spełniały wymagania przyjęte w termomodernizacji. Wniosek złożony w ramach programu „czyste powietrze”, obejmujący oba nasze kościoły, podobnie jak ponad tysiąc podobnych wniosków nie został dotąd rozpatrzony. Od ponad roku zarząd funduszu milczy. Tymczasem szybko zbliża się dzień odpustu parafialnego, w którym chcemy świętować jubileusz 700-lecia naszej parafii. Mamy nadzieję, że do tego czasu nasz kościół i jego otoczenie będą piękniejsze.

◆ W poniedziałek, po Mszy św. wieczornej **zapraszamy na próbę chóru.**

◆ W sobotę rozpoczniemy kolejny miesiąc. Jak zwykle **w pierwszą sobotę miesiąca** podczas adoracji o godz. 17:00 **Roże Różańcowe poprowadzą modlitwę różańcową** z rozważaniami. Pod koniec adoracji **odmówimy Litanie Loretańską.**

◆ W pierwszą niedzielę lutego w tym roku przypada **święto Ofiarowania Pańskiego** zwane także świętem **Matki Bożej Gromnicznej.** Podczas Mszy św., jak zwykle w pierwszą niedzielę miesiąca, adorujemy Najświętszy Sakrament. Wyjątkiem będzie Msza św. o godz. 12:00. **Zmiana tajemnic różańcowych będzie kwadrans przed sumą,** a po sumie zapraszamy na koncert kolęd w wykonaniu naszego Chóru Parafialnego.

◆ Dziękujemy parafianom z **Młodziejowa** oraz z prawej strony **Kolonii Siedliszczki** za sprzątnięcie kościoła w ubiegłym tygodniu. W poniedziałek prosimy o powtórkę, a w piątek zapraszamy parafian z **Siedliszczek** (od strony Brzezic do BETSTALU).

◆ W minionym tygodniu odszedł do wieczności: **śp. Stanisław SIĘNCZYK, l. 69.** Dobry Jezu, a nasz Panie, daj mu wieczne spoczywanie.

**Piaski, 26 stycznia 2024**